

## LIETUVOS NACIONALINĖ MARTYNO MAŽVYDO BIBLIOTEKA

**Atnaujinamos populiariausios paslaugos.** Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vyriausybei sušvelninus karantino reikalavimus, nuo balandžio 27 d. atvėrė duris lankytojams, tačiau galėjo pasiūlyti tik dalį įprastų fizinių paslaugų arba dėl saugumo jas teikė su apribojimais. Rekomenduota norintiems pasiimti knygų skaitytojams pirmiausia jas užsisakyti, gauti patvirtinimą, kad jos paruoštos, ir tik tada eiti į biblioteką, taip pat reikalauta viduje dėvėti kaukes, laikytis kitų saugumo reikalavimų. Prie įėjimo į biblioteką termovizoriumi ar bekontaktiu termometru matuojama visų lankytojų temperatūra.



Atvykusiems lankytojams rekomenduojama pasinaudoti dezinfekciniu skysčiu. *Arūno Sartanavičiaus nuotr.*

Skaitytojams atvertos kai kurios bibliotekos bendrosios erdvės (2, 3, 5 aukštuose), lankytojai galėjo apžiūrėti parengtas parodų ekspozicijas. Buvo ir naujovių – biblioteka pradėjo išduoti į namus knygas iš Bendrųjų fondų, anksčiau šių fondų leidinius buvo galima skaityti tik vietoje.

Nuo gegužės 12 d. Nacionalinė biblioteka atvėrė ir didžiąją dalį skaityklų. Vaikų ir jaunimo literatūros bei Periodikos skaityklos veiklą atnaujino nuo gegužės 25 d. Lankytojai gali naudotis kompiuterizuotomis darbo vietomis, tarp jų – Muzikos ir vizualiųjų menų skaitykloje, kurioje yra įrengtos darbo vietos su garso ir vaizdo redagavimo programine įranga. Skaityklose bendrosiose erdvėse ir Renginių erdvėje galima dirbti ir naudojantis asmeniniais kompiuteriais.

Nacionalinės bibliotekos lankytojai, norintys naudotis susitikimų kambariais ar repetuoti Muzikavimo erdvėje, tai daryti gali nuo gegužės 19 d. ne didesnėmis nei 5 asmenų grupėmis. Nuo šios dienos galima naudotis kopijavimo ir skenavimo aparatais, atnaujintas TV studijos, filmavimo ir fotografavimo bibliotekoje paslaugų teikimas, suteikta galimybė moksleiviams dirbtuvėse PATS SAU įgyvendinti kūrybinius projektus (reikalinga išankstinė registracija). Pradėjo veikti ir kavinė.

Kol nebus atšauktas karantinas, Nacionalinėje bibliotekoje toliau bus laikomasi saugumo reikalavimų ir paslaugos teikiamos su tam tikrais apribojimais.

„Tarp knygų“ informacija

## KAUNAS

**Biblioteka dovanoja skaitymo džiaugsmą.** Sušvelninus karantino sąlygas, nuo gegužės 4 d. Vinco Kudirkos viešoji biblioteka vėl atvėrė duris knygų pasiilgusiems lankytojams. Jie gali gražinti ir skolinis knygas, filmus ir muzikos įrašus. Darbo dienomis 10–18 val. skaitytojus aptarnauja 20 bibliotekos skyrių ir padalinių, skaitytojams išduodamos tik iš anksto užsakytos knygos, filmai ar muzikos įrašai. Į biblioteką įleidžiami tik apsaugines veido kaukes dėvintys lankytojai, ne didesnėmis nei 2 asmenų grupėmis.

Siekdama didinti atvirumą, paslaugų prieinamumą ir dovanoti skaitymo džiaugsmą kuo didesniai skaičiui kauniečių, Vinco Kudirkos viešoji biblioteka atnaujino knygų pristatymo į namus paslaugą žmonėms, kurie dėl amžiaus ar fizinės negalios neturi galimybių patys atvykti į biblioteką. Šia paslauga pasinaudoti gali laikinai neįgalūs vartotojai, vyresni nei 70 m. senjorai, turintys judėjimo problemų, bei žmonės, turintys fizinę negalią. Jiems skaitytojo pažymėjimas išduodamas nemokamai, o knygos skolinamos mėnesio laikotarpiui, prireikus terminą galima pratęsti, jei leidinys nerezervuotas kito vartotojo. Bibliotekos darbuotojai arba savanoriai pas tokius skaitytojus užsuka kartą per mėnesį. Vieno apsilankymo metu skaitytojui gali būti atnešamos penkios iš anksto užsakytos knygos.



Bibliotekininkė Vilija Tumasaitė prie atrinktų vežti į namus knygų. *Viešosios bibliotekos nuotr.*

Knygų pristatymo į namus paslauga senjorams ir žmonėms, turintiems judėjimo negalią, Kaune pradėta teikti praėjusių metų vasarį. Iki metų pabaigos bibliotekos darbuotojai ir savanoriai į namus pristatė 174 knygas. Bibliotekoms dėl karantino užvėrus duris, buvo sustabdytas ir šios paslaugos teikimas, kuris dabar atnaujinamas. Ir nors vienas pagrindinių šios iniciatyvos pliusų, kurį pabrėžia jau besinaudojantieji knygų pristatymo į namus paslauga, – nuoširdus pokalbis ir bendravimo džiaugsmas, karantino metu knygos bus perduodamos bekontakti būdu.

Monika Straupytė

## ŠIAULIAI

**Atsiskleidė šiauliečių knygų poreikis.** Per karantino laikotarpį bibliotekos susidūrė su ne vienu iššūkiu. Pagrindinis – kaip tenkinti savo

skaitytojų skaitymo poreikį nesant galimybių fiziškai išduoti knygas. Todėl Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka (ŠAVB) pasirūpino, kad žmonės gautų visą įmanomą informaciją apie prieigas prie nemokamų elektroninių leidinių, kitų šaltinių, galinčių tenkinti skaitytojų kultūros poreikį. ŠAVB džiaugiasi, kad šiauliečių noras skaityti šiuo sudėtingu laikotarpiu ne tik neišblėso, bet ir gerokai išaugo. Tą parodė dar karantino pradžioje pasipylusios skaitytojų žinutės ir laišukai, nerimastingai klausiantys: „O kaipgi bus su knygomis ir kitais leidiniais? Ką reikės skaityti?“ Šiuo laikotarpiu išryškėjo dar viena bibliotekų specialistus džiuginanti tendencija – malonumo skaitant tikrą popierinę knygą kol kas dar niekas pa-keisti negali.



Užsakytas knygas galima atsiimti leidinių išdavimo punkte. *Ievos Slonksnytės nuotr.*

Vyriausybei sušvelninus karantino reikalavimus, Povilo Višinskio viešoji biblioteka galėjo pradžiuginti savo lankytojus atnaujinama knygų užsakymus ir išdavimą. Balandžio 27–30 dienomis, nors skaitytojų aptarnavimas ir pateikimas į biblioteką buvo ribojamas griežtų saugos taisyklių, viešoji biblioteka sulaukė įspūdingo skaičiaus knygų išsilgusių šiauliečių – per beveik keturias dienas bibliotekoje apsilankė 738 lankytojai, išduotos net 2 559 knygos.

Šiuo metu iš anksto užsakyti leidiniai išduodami tik bibliotekoje specialiai įrengtuose leidinių išdavimo punktuose: prie Vaikų ir jaunimo literatūros skyriaus įėjimo ir prie pagrindinio bibliotekos įėjimo, o gražinami tik į gražinimo įrenginius. Skaitytojai prašomi laikytis visų saugos reikalavimų: dėvėti veido apsaugos priemonės, nesibūriuoti ir laikytis saugaus 2 metrų atstumo. Gautas knygas bibliotekos specialistai dezinfekuoja ir karantinuoja specialiose patalpose ne mažiau kaip 72 val. Bibliotekos patalpos, skaitytojų liečiami paviršiai (durų rankenos, savitarnos įrenginys) periodiškai dezinfekuojami.

Nuo gegužės 18 d. lankytojai jau gali apžiūrėti bibliotekos galerijoje eksponuojamas parodas, naudotis Didžiąja ir Kraštotyros skaityklomis, tačiau knygų iš lentynų savarankiškai imti dar negalima, jas reikia iš anksto užsakyti. Kompiuterį Didžiojoje skaitykloje taip pat reikia iš anksto rezervuoti. Kol kas įprastai vykdomi mokymai, edukacijos, ekskursijos, kiti renginiai bibliotekoje nevyksta.

Tomas Pauliščenka